
 

 

 

  

UZNÁVÁNÍ/NEUZNÁVÁNÍ 

NEZAÚČTOVANÝCH 

NÁKLADŮ 

TECHNOLOGICKÁ AGENTURA ČESKÉ REPUBLIKY 

 

Identifikátor 
 

POK-04_2023 

Účinnost od 
 

4. 7. 2023 

Účinnost do 
 

31. 7. 2028 

Tento dokument včetně všech svých příloh je výhradním duševním vlastnictvím organizace Technologická agentura České 

republiky. Pořizování kopií tohoto dokumentu nebo jeho částí, popřípadě jeho předávání jiným osobám, bez písemného 

souhlasu vedení organizace není povoleno.  



 

 
 

 
 

 
POK-04_2023 Uznávání/neuznávání nezaúčtovaných nákladů v2 

2/6 

 

OBSAH 

1. POKYN ŘEDITELE 3 

1.1. Vykazování nákladů v oddělené účetní evidenci projektu 3 

1.2. Posuzování nezaúčtovaných (nebo chybně vykázaných) nákladů v oddělené účetní evidenci projektu 4 

1.3. Přechodné období účinnosti ustanovení 4 

2. SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY A PROCESY 5 

3. SCHVÁLENÍ 6 

 

 

 

  



 

 
 

 
 

 
POK-04_2023 Uznávání/neuznávání nezaúčtovaných nákladů v2 

3/6 

 

1. POKYN ŘEDITELE 

1) Uvedené role a pozice jsou myšleny jak v mužském, tak ženském rodě. 

2) Pojmy a zkratky použité v tomto dokumentu jsou definovány ve Slovníku pojmů a zkratek 

(formulář F-166) dostupným pod odkazem zde. 

1.1. Vykazování nákladů v oddělené účetní evidenci 

projektu 

1) Příjemce je povinen o všech nákladech projektu, které vykázal v průběžné/závěrečné zprávě  

za daný rok, vést oddělenou účetní evidenci nákladů projektu a v případě daňové evidence vést 

oddělenou evidenci výdajů projektu. Tato povinnost vyplývá z čl. 17 bod 7 Všeobecných podmínek 

(v7).  

2) Za oddělenou účetní evidenci nákladů projektu se považuje taková účetní evidence,  

která jednoznačně odděluje náklady projektu od ostatních nákladů příjemce / dalšího 

účastníka. Náklady projektu musí být v účetním systému odlišeny např. názvem či číslem 

střediska/zakázky/SPP prvkem apod. Veškeré náklady projektu musí být evidovány  

na straně „má dáti“ (MD) nákladových účtů dle směrné účtové osnovy, tj. účtové třídy  

5 (účty 5xx.) 

1.2. Posuzování nezaúčtovaných (nebo chybně 
vykázaných) nákladů v oddělené účetní evidenci 

projektu 

1) Pokud budou náklady projektu evidovány na jiných účtových třídách (např. 6xx nebo 7xx), 

případně budou evidovány pouze v rámci vnitropodnikového účetnictví (např. 8xx nebo 9xx), 

nelze takové náklady považovat za uznané náklady projektu. 

2) Nedodržení povinnosti viz výše znamená: 

3) Náklad, který není zaúčtován do oddělené evidence nákladů projektu (účtová třída „5xx“, strana 

„má dáti“) viz čl. 17 bod 7 Všeobecných podmínek (dále VP), není považován za náklad projektu 

a nemůže tedy být uznaným nákladem.   

4) Pokud příjemce / další účastník v průběžné nebo závěrečné zprávě vykázal nezaúčtované náklady, 

pak nedodržel povinnost dle čl. 17 bod 7 VP. Dále, jestliže jsou z prostředků projektu hrazeny 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1H2tKXmZE-vMFRImcB5_UozsSkbNRU4t4_YsRwhscLt0/edit#gid=0


 

 
 

 
 

 
POK-04_2023 Uznávání/neuznávání nezaúčtovaných nákladů v2 

4/6 

 

náklady, které nejsou vedeny v oddělené evidenci nákladů projektu, jedná se o porušení čl. 4, odst. 

1 písm. a) VP, dle něhož je příjemce povinen čerpat a využívat podporu v souladu s pravidly 

poskytnutí podpory a Závaznými parametry řešení projektu, zejména využívat podporu na uznané 

náklady.  

a) V případě, že budou chybně zaúčtovány (nebo nebudou vůbec zaúčtovány) 

osobní náklady, náklady na subdodávky, ostatní přímé náklady nebo nepřímé 

náklady stanovené metodou „full cost“ = jedná se vždy o neuznané náklady 

projektu. 

b) V případě, že budou chybně zaúčtovány (nebo nebudou vůbec zaúčtovány) 

nepřímé náklady stanovené metodou „flat-rate“ = jedná se o uznané náklady 

projektu pouze s porušením podmínek dle čl. 17 bod 7 VP. Náklady stanovené 

metodou „flat-rate“ jsou stanovené na základě paušální sazby a nemusí  

proto odpovídat skutečným nepřímým nákladům projektu. Částka nákladů stanovená 

metodou „flat-rate“ není podložena konkrétními doklady, pouze výpočtem z kategorií 

průběžné/závěrečné zprávy dle VP. Jejich zaúčtování, resp. nezaúčtování na projekt 

tedy pro posouzení jejich uznatelnosti není podstatné.  

1.3. Přechodné období účinnosti ustanovení 

1) Tento pokyn bude v plném znění a rozsahu účinný od 1. 1. 2024. Na náklady, které nebudou 

zachyceny v oddělené účetní evidenci nákladů projektu viz čl. 1. 2., které však byly evidovány  

v dobré víře a účetně spadají do roku 2023 a let předchozích, nebude pohlíženo jako  

na neuznané náklady. 

2) K tomuto postupu bylo přistoupeno s ohledem na zvýšenou chybovost ve vykazování nákladů  

ze strany příjemců podpory. Příjemci však musí do 31. 12. 2023 uvést oddělené účetní evidence 

nákladů projektů do souladu s výše uvedenými závaznými postupy.  

3) Od 1. 1. 2024 bude při zjištění chybně vedené oddělené účetní evidence nákladů projektu 

konstatováno podezření na porušení dotačních podmínek a chybně vykázané náklady budou již 

považovány v plném rozsahu za neuznané dle čl. 1.2. tohoto pokynu. 

4) Uvedený časový rámec reflektuje požadavky na zachování zásady předvídatelnosti a šetří práva 

příjemců ve vztahu k jejich legitimnímu očekávání ve smyslu základních správních zásad. Díky 

stanovení přiměřené lhůty pro uvedení tohoto výkladu do praxe poskytovatel šetří práva nabytá 

v dobré víře, ve skutkově stejných případech rozhoduje shodně a podporuje efekt očekávatelného 

rozhodnutí. 

 



 

 
 

 
 

 
POK-04_2023 Uznávání/neuznávání nezaúčtovaných nákladů v2 

5/6 

 

2. SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY A PROCESY 

Název předpisu/procesu, na které se směrnice odkazuje Relevantní část předpisu 

Všeobecné podmínky  

 

 

 

 

  



 

 
 

 
 

 
POK-04_2023 Uznávání/neuznávání nezaúčtovaných nákladů v2 

6/6 

 

3. SCHVÁLENÍ 

 

 

 

 

Podepsáno elektronicky Schválil: Martin Bunček 

 Ředitel Kanceláře TA ČR 
Datum a podpis 

 

 

 

 

Rozsah působnosti: Kancelář TA ČR 

Atribut zpřístupnění: Veřejný 

Počet stran (včetně příloh): 6 + 0 stran příloh 

Obsah: Uveden na straně 2 

 

Vytištěno: 29. 6. 2023 10:38 Č.j.: TACR/1375-1/2023 

Nahrazuje Č. j.: TACR/776-4/2023 Verze: 2 

 

 


		2023-07-03T09:04:47+0200




